
2-я модульная контрольная по 

дисциплине «История государства 

и права зарубежных стран»



� Система тестовых заданий разработана по всем 
темам, изучаемым в соответствии с планом. 
Количество тестовых заданий, разработанных по 
каждой теме, находится в прямо 
пропорциональной зависимости от объема 
изучаемого материала: в своей совокупности 
тестовые задания охватывают всю его 
проблематику.

� При работе над тестовыми заданиями 
рекомендуется строго соблюдать принцип 
хронологической последовательности. Следует 
иметь в виду, что из трех предлагаемых вариантов 
ответа только один будет являться совершенно 
правильным с точки зрения достоверности и 
полноты вложенной в него информации 
(обязательный одиночный выбор).



АЛГОРИТМ РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ

1. Внимательно прочитать задачу. Дать 
юридическую оценку описанного в задании 
случая. 

2. Найти в тексте нормативного акта нужную 
статью (статьи), подходящую для решения 
задачи.

3. Сформулировать и обосновать решение, при 
этом правильно ответить на вопрос 
(вопросы) задачи. Ответ оформить в виде 
судебного решения. 



ПРИМЕР РЕШЕНИЯ ЗАДАЧИ
 Текст задачи: Богатый авилум Салманасар переезжал в 

новый, только что выстроенный дом. Все вещи были уже перевезены, рабы 
готовили пиршественный стол, жена и сын ждали хозяина дома к 
торжественной трапезе. При подъезде к дому Салманасар был поражен 
ужасным зрелищем: крыша дома обрушилась и погребла всех находившихся 
в доме. Что он может потребовать от строителя дома?

РЕШЕНИЕ:  В ответ на исковое заявление авилума Салманасара суд 
постановляет:
� Обязать строителя выстроить дом заново за собственный счет, 

руководствуясь ст. 232 ЗХ, так как доказано, что обрушение дома произошло 
по вине строителя;

� За смерть сына авилума Салманасара убить сына строителя, в 
соответствии со ст. 230 ЗХ, где наказание назначается по принципу 
талиона;

� За каждого погибшего раба строитель должен отдать раба, что 
предусмотрено ст. 231 ЗХ;

� Строитель должен возместить стоимость погубленных вещей, которые 
находились в доме авилума Салманасара. Данное правило регламентировано 
ст. 232 ЗХ, где предусматривалась ответственность наемного работника за 
невыполнение или ненадлежащее выполнение условий договора. 

� Но!!! Данное наказание имеет место быть, если хозяин дома сумеет 
доказать, что дом обвалился по вине строителя и сможет предоставить эти 
доказательства в суд. 



НОМЕРА ЗАДАЧ ДЛЯ РЕШЕНИЯ

� Айткалиев 2, 26,  17
� Барилов 3,  11, 18
� Волосатов  4,  12,  19
� Гаджиев 4, 13, 25  
� Гашимова 5,  14. 21
� Губанова 6,  15, 22
� Гусейнов 7,  16, 23
� Давыдова 8,  10, 24
� Ибаева 9,  11, 17
� Ильясова 3,  13, 19
� Лихолетова 4,  14, 20
� Луночкина 5,  15, 21
� Муньяшева 8,  12, 24
� Николенко 9, 13, 17
� Рамазанов 2,  14,  18
� Рябова 10, 20, 23
� Сергеева 7, 11,  23
� Тарасов 6,  10, 22
� Тонких 5,  16,  21 
� Федосов 4, 15, 20
� Хван 6,  16, 22
� Чепурков 7,  10, 23
� Шипилова 8,  11, 24
� Шуклов 9, 12,  17
� Югай 2, 13, 18
� Яблочкина 3, 14, 19



НОМЕРА ЗАДАЧ ДЛЯ РЕШЕНИЯ

� Алейникова 4,  12,  19
� Боброва 8,  12, 24
� Босова 3, 14, 19
� Джолжанова 2, 13, 18
� Дзейтов 8,  12, 24
� Зевакина 5,  15, 21
� Ильина 4,  14, 20
� Клыкова 3,  13, 19
� Козлов 9,  11, 17
� Кушниренко 8,  10, 24
� Любарская 7,  16, 23
� Махамаев 6,  15, 22
� Машталев 5,  14. 21
� Нам 7,  10, 23
� Онопченко 6,  16, 22
� Орлова 4, 15, 20
� Плискина 5,  16,  21 
� Помпа 6,  10, 22
� Порохненко 7, 11,  23
� Ткаченко 10, 20, 23
� Топакова 2,  14,  18
� Тореев 9, 13, 17
� Фисун 2, 17, 25
� Шамне 3, 21, 26
� Шафоростова 9, 23, 25
� Шишкина 11, 24, 26



НОМЕРА ЗАДАЧ ДЛЯ РЕШЕНИЯ 
� Аладжян 4,  12,  19
� Бакаев 8,  12, 24
� Бондарев 3, 14, 19
� Братухин 2, 13, 18
� Велирзаева 8,  12, 24
� Гизутерман 5,  15, 21
� Головина 4,  14, 20
� Гресева 3,  13, 19
� Дербанов 9,  11, 17
� Дускалиева 8,  10, 24
� Киричай 7,  16, 23
� Косилкина 6,  15, 22
� Кубраченко 5,  14. 21
� Лисин 9, 13, 17
� Мандрик 2,  14,  18
� Моргачев 10, 20, 23
� Перекрёстова 7, 11,  23
� Сафронов 6,  10, 22
� Силантьева 5,  16,  21 
� Уманцев 4, 15, 20
� Федосеева 6,  16, 22
� Хачатрян 7,  10, 23
� Хомутов 8,  11, 24
� Чуреева 9, 12,  17
� Шелекето 2, 13, 18
� Эрендженов 3, 14, 19
� Пономарева 1, 27, 28


